INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SBN Quadra 01 Bloco D Lote 32, Ediİcio Palácio do Desenvolvimento 16º andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70057-900

Telefone: 6134623921 ,  - hƩp://www.incra.gov.br

Edital nº 01/2025

Processo nº 54000.104882/202496

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (25)RR

I FASE - INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 01/2025 - COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO CUPIÚBA
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 61/2024, DE 02/09/2024
    SubsƟtuição de Beneficiário(s) originário(s) de lote(s)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA DE RORAIMA

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (25)RR

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA
NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 08, de 15 de Julho de 2024, e em conformidade com a
Instrução NormaƟva nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241, Seção
1,  página  56,  e  Edital  de  Abertura  Nº 61/2024,  disponível  no  Painel  de  Editais  do  Serviço  Ingresso  de
Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial,  torna público o presente Edital de
Chamamento para complementação da documentação, não previsto anteriormente, para preenchimento
das  100  (cem)  vagas  no  Projeto  de  Assentamento Cupiúba,  localizado  no  município  de Caracaraí,
, Estado de Roraima.

As inscrições dos candidatos foram processadas conforme os critérios de elegibilidade ao
Programa  Nacional  de  Reforma  Agrária,  prescritos  no  art.  20  da  Lei  nº  8.629/1993,  uƟlizando  as  bases
governamentais  da  Plataforma  de  Governança  Territorial.  O  sistema  de  Seleção  na  PGT,  entretanto,
apresentou falhas no recolhimento da documentação dos candidatos inscritos, ocorrido pela
intermitência  tecnológica  no  Serviço  de  Ingresso  dada  a  sobrecarga  do  servidor  que  armazenava  as
informações, restando perdidas.

Dessa  forma,  para  conƟnuidade  do  processo,  a  Superintendência  Regional  do  INCRA
em Roraima está  abrindo  novo  prazo  para  encaminhamento  dos  documentos  que  atesta  o  direito  à
pontuação pelos candidatos já inscritos no Edital 61/2024, que deverão ser entregues (presencialmente
e/ou online), no setor de Protocolo da sede do Incra-RR, Rua Antônio Raposo Tavares, nº 40 Bairro Calungá,
Boa Vista, ou no e-mail alexandre.nunes@incra.gov.br no período de 16/06/2025 a 07/07/2025.

Importante ressaltar que se trata de uma complementação do processo já iniciado com o
Edital 61/2024, sendo assim, restrito aos candidatos já inscritos.